
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA CRĂCIUNEŞTI                                                                                                                                    

CONSILIUL LOCAL                                                                                                     
                                                                                     

      

      H O T Ă R Â R E A   Nr. 51     
       din 28 noiembrie 2024 

 

privind aprobarea modificării anexelor prevăzute la art. 2 și art. 3 din HCL nr. 36/26 
septembrie 2024 privind anularea accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare principale, 

restante la data de 31 august 2024 inclusiv, conform OUG nr. 107/2024 pentru reglementarea 
unor măsuri fiscal - bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului 
bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru 

modificarea şi completarea unor acte normative 

 
 
 

Analizând referatul de aprobare al Primarului UAT CRACIUNESTI nr. 

8862/26.11.2024, 

          Având în vedere Raportul de specialitate nr. 8863/26.11.2024, întocmit de 

Compartimentulfinanciar contabil, taxe și impozite, resurse umane, 

 

În baza prevederilor: 

 art. 15 alin. (2), art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și (2) și art. 139 alin. (2) 

din Constituția României, republicată; 

 art. 4 și art. 9 paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

 art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările ulterioare; 

 art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. c), art. 139 alin. 3 lit. c), art. 87 din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ;  

 art. 5 alin. (1) lit. a) și alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27, art. 30 

din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 art. I - X din OUG nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal - bugetare 

în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul 

general consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi 

completarea unor acte normative; 

 art. IV (1) din ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ  Nr. 132/2024 din 21 noiembrie 

2024 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal şi 

pentru completarea Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, precum 

şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative. 

 Titlul IX Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

 Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. 2 lit. b), alin. 4 lit. c), art. 139 alin. (3) lit. c), art. 

154 alin. 1), art. 196 alin. 1 lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modficӑrile şi completӑrile ulterioare 

 



 

Consiliul Local al  Comunei Crăciunești adoptă prezenta hotărâre 

 

Art. I Art.2 din H.C.L.nr. 36/26.09.2024 se modifică și va avea următorul cuprins: 

Se aprobă modificarea Procedurii de acordare a anulării accesoriilor aferente 

obligaţiilor bugetare principale restante la 31 august 2024, conform Anexei nr. 1, care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.II  Art.2 din H.C.L.nr. 36/26.09.2024 se modifică și va avea următorul cuprins: 

Se aprobă modificarea formularelor 1.2- 1.6. care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre . 

 

Art. III.  Celelalte prevederii ale H.C.L.nr. 36/26.09.2024 privind anularea accesoriilor 

aferente obligaţiilor bugetare principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, 

conform OUG nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal - bugetare în domeniul 

gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al 

României în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative , 

rămân neschimbate. 

 

Art. IV Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul 

UAT  CRĂCIUNEȘTI,  prin aparatul său de specialitate.  

 

           Art. V .Prezenta hotărâre se comunică: 

                          - Instituţiei Prefectului – judeţul Mureş 

                          - Primarului comunei Crăciuneşti 

                          - Compartimentului financiar contabil, taxe și impozite, resurse umane. 

                          - Afişare spre cunoştinţă publică 
 

 

 

 

           Președinte de ședință,  

        Gergely Janos                                                             Contrasemnează,                                      

                                                                                  Secretar general 

                                                                                                    Kakasi Rita Izabella 
 


